Et exclamaverunt ad dominum cum tribularentur: et de necessitatibus eorum salvos fecit eos. Liberati sunt de secunda temptacione: restat tedium atque fastidium. Sed primo quid istis prestitit liberatis videte. Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis: et vincula eorum dirupit.

Confiteantur domino miserationes eius: et mirabilia eius filiis hominum. Quare: Quas difficultates vicit: Quia contrivit portas eregas: et vectes ferreos contregit. Suscepit eos de via iniquitatis eorum: propter iniusticias enim suas humiliati sunt. Quia sibi tribuebant: non deo. Quia suam iusticiam constituiebant ignorantes dei iusticiam: humiliati sunt. Inveniunt se non posse sine eius adiutorio: qui de suis solis viribus presumebant. Sed quod aliud genus restat: Omne escam abominata est anima eorum: Jam fastidium patuntur: fastidio languent: fastidio periclitantur: Nisi forte putas occidi eos fame potuisse: et non posse fastidio. Unde quid sequatur. Cum dixisset: Omne escam abominata est anima eorum: ne quasi eos putares de satietate securos: non magis videres de fastidio mortuos. Et appropinquaverunt: inquit: usque ad portas mortis. Quid ergo restat: Ut et quod te delectat verbum dei: non tibi tribuas: neque hic aliqua infleris arrogancia: et avidus cibi in

Alia lra. t non habet.

Alia lra. t clamaverunt.

t liberavit.

Alia lra. t misericordie.

Alia lra. t inimici.

Alia lra. t a solis ortu.

Alia lra. t iniquo. t habitaculi.

Alia lra. t non habet.

Alia lra. t clamaverunt.

Alia lra. t misericordie.

Alia lra. t Quia t satiauit.

Alia lra. t victos.

Alia lra. t Quia exaceraverunt. t eloquia dei.

Alia lra. t irritaverunt.

eos qui fastidio piclitant superbe insilias. Intellige etiam tibi prestitū esse hoc: non a te tibi esse. Quid enim habes quod nō accepisti: Hoc ergo intelligens: et hoc vno atq; languore piclitans: fac quod sequit. **Et exclamauerūt ad dominū cū tribularent. ⁊ de necessitatib⁹ eorū liberauit eos.** Et quia languor erat nō delectari. **Adiit verbū suū ⁊ sanauit eos:** Vide qđ mali habeat fastidius: vide vnde liberat ille ad quem clamat fastidens. **Adiit verbum suum ⁊ sanauit eos. Et eripuit eos.** Unde: Non de errore: non de fame: non de difficultate vincendi peccata: sed **De corruptela eorum.** Quedam corruptela mentis est: fastidire qđ dulce est. Ergo ⁊ de hoc beneficio sicut de ceteris superioribus. **Confiteant domino miseratōes eius: ⁊ mirabilia eius filijs hominū.** Et sacrificent sacrificiū laudis: **Ita em̄ vt laudetur: suavis est dominus. Et nūciant opa ei⁹ in exultatione.** Non cū tedio: non cum merore: non cū anxietate: nō cū fastidio: sed cū exultatione. Quarta illa restat: in qua omnes piclitamur. Omnes. n. in nauī sumus: Alij operant: alij portant: simul tamē omnes ⁊ i tempestate piclitant: ⁊ in portu saluant. Post hec em̄ omnia sequit. **Qui descendunt mare in nauibus: faciētes operationē in aq̄s multis.** Id est i populis multis. Aquas enim sepe p populis poni testis est apocalypsis Johānis: vbi interrogans Johannes: quid ille aque essent: **Resposus est ei: populi sunt.** Qui ergo faciūt operationem in aquis multis. **Ipsi viderunt opera domini: ⁊ mirabilia eius in profundo.** Quid enim pfundius coraibus humanis: Inde plerumq; venti erumpūt: tempestates seditionū ⁊ dissentionū nauū pturbant. Et quid agitur in his: **Volens deus: vt ad eum clamarent: ⁊ hi qui gubernant: ⁊ hi qui portant.** **Dixit et stetit spiritus pcelle:** Quid est stetit: **Permauit: pdurauit.** Adhuc turbat diu iactat: seuit et non transit. **Dixit em̄ ⁊ stetit spirit⁹ pcelle.** Et quid egit iste spiritus procelle: **Et exaltati sunt fluctus ei⁹. Ascendunt vsq; ad celos: audēdo: ⁊ descendunt vsq; ad abyssos: timendo.** Ascendūt vsq; in celos: descendūt vsq; in abyssos: foris pugne: intus timores. **Anima eorū in malis tabescebat.** Tur-

bati sunt ⁊ moti sunt sicut ebrius: Qui sedent ad gubernacula: et qui fidcliter nauim amant: sentisit quod dico. Turbati sunt ⁊ moti sunt sicut ebrius. Certe qñ loquūtur: quādo legunt: quādo tractant: sapientes apparent. **Deu pch dolor ea tēpestate.** Et omnis: inquit: sapiētia eorum **absorpta est.** Aliquādo deficiūt omnia humana consilia. Quacūq; se q̄sq; conuerterit: fluctus fremunt: tempestas seuit: brachia deficiūt. Quo proza impingatur: cui fluctui latus nudet: quo nauis impulsā dimittat: a quibus saris ne pereat re frenet: omnino a rectoribus non videt. Et quid restat: nisi quod sequit: **Et exclamauerūt ad dominū cū tribularentur: ⁊ de necessitatibus eorum eduxit eos.** Et imperauit procelle ⁊ stetit in auram: Non stetit in tempestate: sed in auram. **Et siluerunt fluctus eius.** Audite de hac re vocem cuiusdam gubernatoris piclitati: humilitati: liberati. **Nolo inq̄t vos ignorare frēs de p̄sura nra q̄ facta ē in Asia: qz supra vires guati sum⁹ ⁊ sup̄ modū.** Video omnē sapiētia ei⁹ **absorptam:** ita vt tederet nos inquit etiam vi uere. Et quid ille ita deficientes desereret: **Aut nō ppterera illi defecerūt: vt ille apud eos gloriam reperiret: Beniq; quid sequitur: Sed ipsi in nobismetipsis resposus mortis habuimus: vt non fidentes in nobis simus: sed i deo qui suscitāt mortuos.** Et imperauit pcelle: ⁊ stetit in auram. Jam illi de se apud se resposū mortis habuerāt: quoz ois sapiētia absorpta erat. **Et siluerunt fluctus ei⁹. Et iocūdati sunt qz siluerūt: ⁊ deduxit eos in portū voluntatis eorum.** Confiteant domino **miserationes eius: Ubiq; omnino: vbiq; confiteant domino: non merita nostra: nō vires nostre: non sapientia nostra: sed miserationes eius.** Ille ametur in omni nostra liberatōe: qui est inuocatus i omni nostra tribulatōe. **Confiteant domino miserationes eius. Et mirabilia ei⁹ filijs hominū.** Et videte vnde dicat: vnde omnia ista plocutus sit: vnde omnia hec enumerauerit: vbi agant hec? **Et exaltent eum i ecclesia populi: ⁊ in cathedra seniorū laudent eum.** Et exaltent eum: hoc est laudent eum: et laudent eum: hoc est exaltent euz. Exaltent: laudēt populi ⁊ seniores: ⁊ negociatores ⁊ gubernatores. Quid enim fecit in hac ecclesia:

Alia lfa ⁊ clamauerūt.

Alia lfa ⁊ interiorib⁹

Alia lfa ⁊ misericordie.

Alia lfa ⁊ annūciant.

Alia lfa. ⁊ reuorata.

Alia lfa ⁊ clamauerūt.

Alia lfa ⁊ stetit cellas eius.

Alia lfa ⁊ exaltati.

Alia lfa ⁊ misericordie.

Alia lfa. ⁊ et

Alia lfa ⁊ plebis.

Alia lfa. Quid enim fecit in hac ecclesia: Quis enim habet quod non accepit: Hoc ergo intelligens: et hoc vno atq; languore piclitans: fac quod sequit. Et exclamauerunt ad dominum cum tribularentur. Et de necessitatibus eorum liberauit eos. Et quia languor erat non delectari. Adiit verbum suum et sanauit eos: Vide quid mali habeat fastidius: vide vnde liberat ille ad quem clamat fastidens. Adiit verbum suum et sanauit eos. Et eripuit eos. Unde: Non de errore: non de fame: non de difficultate vincendi peccata: sed De corruptela eorum. Quedam corruptela mentis est: fastidire quod dulce est. Ergo et de hoc beneficio sicut de ceteris superioribus. Confiteant domino miseratōes eius: et mirabilia eius filijs hominū. Et sacrificent sacrificiū laudis: Ita enim ut laudetur: suavis est dominus. Et nūciant opera eius in exultatione. Non cum tedio: non cum merore: non cum anxietate: non cum fastidio: sed cum exultatione. Quarta illa restat: in qua omnes piclitamur. Omnes. n. in nauī sumus: Alij operant: alij portant: simul tamē omnes et i tempestate piclitant: et in portu saluant. Post hec enim omnia sequit. Qui descendunt mare in nauibus: faciētes operationē in aq̄s multis. Id est i populis multis. Aquas enim sepe p populis poni testis est apocalypsis Johānis: vbi interrogans Johannes: quid ille aque essent: Resposus est ei: populi sunt. Qui ergo faciūt operationem in aquis multis. Ipsi viderunt opera domini: et mirabilia eius in profundo. Quid enim pfundius coraibus humanis: Inde plerumq; venti erumpūt: tempestates seditionū et dissentionū nauū pturbant. Et quid agitur in his: Volens deus: ut ad eum clamarent: et hi qui gubernant: et hi qui portant. Dixit et stetit spiritus pcelle: Quid est stetit: Permauit: pdurauit. Adhuc turbat diu iactat: seuit et non transit. Dixit enim et stetit spirit⁹ pcelle. Et quid egit iste spiritus procelle: Et exaltati sunt fluctus eius. Ascendunt vsq; ad celos: audēdo: et descendunt vsq; ad abyssos: timendo. Ascendūt vsq; in celos: descendūt vsq; in abyssos: foris pugne: intus timores. Anima eorū in malis tabescebat. Tur-

Quid constituit: Unde illam eruit: Quid ei presitit: Quæadmodum superbis resistit: humilibus gratiã dedit: Superbis scz primo populo iudeorum arroganti et extolenti se de genere Abrae: et quod illi genti sint credita eloquia dei: non eis hec valebant ad sanitatem: sed ad exaltatione cordis: ad tumorem potius q̄ ad magnitudinem. Quid ergo fecit deus: superbis resistens: humilibus autem dans gratiam: ramos naturales propter superbiam amputans: oleastrum propter humilitatem inferens: Quid fecit deus? Audite hec duo: de primo quomodo superbis resistat: deinde quæadmodum humilibus det gratiã. **Posuit flumina in desertum.** Currebant ibi aque: currebant pphetie. Quere modo apud iudeos pphetiam: non inuenis. **Posuit enim flumina in desertum.** Et exitus aquarum in sitim. **Posuit flumina in desertum.** Biant isã nõ est ppha: et nos nõ cognosceat ampliõ: Adhuc posuit flumina in desertum: et exitus aquarum in sitim. **Terram fructiferam in salinas:** Queris ibi fidem christi: non inuenis: queris prophetam: non inuenis: queris sacerdotem: non inuenis: queris sacrificium: non inuenis: queris templum: non inuenis. Quare hoc? Quia posuit flumina in desertum: et exitus aquarum in sitim: terram fructiferam in salinas. **Uñ: Quo merito? A malicia inhabitantium in ea.** Ecce quomodo superbis resistit: Audi quomodo humilibus dat gratiam. **Posuit desertum in stagna aquarum: et terrã sine aqua in exitus aquarum.** Et habitare fecit illic esurientes: Quomaz illi dictum est: Tu es sacerdos in eternum s̄m ordinẽ **Abelchisedech.** Queris enim sacrificium apud iudeos: nõ inuenis s̄m ordinem Aaron: q̄a posuit flumina in desertum. Queris s̄m ordinem **Abelchisedech:** apud illos non inuenis: sed p totum orbem celebratur in ecclesia: A solis ortu vsq̄ ad occasum: laudat nomen domini. Et dicit deus illis quorum flumina posuit in desertum: **Nõ est mihi voluntas in vobis dicit dominus: nec accipiã sacrificiũ de manibus vestris: Quia ab ortu solis vsq̄ occasum sacrificiũ mũdum offertur nomini meo.** Ubi erant omnia inuidia sacrificia: quãdo desertum erant: quãdo squalabant: quãdo saline erant omnes gentes: ibi nũc fontes: ibi nũc flumina: ibi nunc stagna aquarum: et exitus aquarum.

Alia lra fallugine.

Alia lra collocavit

Ergo superbis resistit: humilibus autem dedit gratiam. Et habitare fecit illic esurientes: quia edent pauperes et saturabuntur. Et constituerunt ciuitatem habitationis. Interim habitationis in spe: quomam qui me audit inquit habitabit in spe. Et constituerunt ciuitatem habitationis. **Et seminauerunt agros et plantauerunt vineas: et fecerunt fructum frumenti.** A quẽ fructũ gaudet operari ille q̄ dicit: Non quero datum: sed requiro fructum. **Et benedixit eos et multiplicati sunt nimis: et iumenta eorum non sunt diminuta.** Hoc stat. Firmũ enim fundamentũ dei stat: qz nouit dominus qui sunt eius. Iumenta enim et pecora dicunt in ecclesia simpliciter ambulantes: s̄ vtilia: non multũ docta: sed fide plena: Ergo et spiritales et carnales benedixit eos: et multiplicati sunt nimis: et iumenta eorum non sunt diminuta. **Et pauci facti sunt et verati sunt:** Unde hoc: **Be trãserfor: Immo de interno.** Est enim pauci fierent ex nobis extierunt: sed non erant ex nobis. Ideo autem tanq̄ de his dicit: de quibus antea loquebatur: vt cum intellectu discernatur: qz tanq̄ de hisdem loquitur: propter communia sacramenta. Ad populum enim dei pertinent: et si non per virtutem: certe per speciem pietatis. **Be illis enim audiuimus per apostolum: In nouissimis temporibus instabunt tempora seua.** Erunt enim homines seipos amantes. Primum malum seipos amantes: vtique sibi placentes. Utinam sibi displicerent: et deo placerent: vtinam in difficultatibus exclamarent: et a necessitatibus liberarent. Sed multum de se presumptentes pauci facti sunt. **Manifestum est fratres: omnes qui se diuidunt ab vnitare pauci sunt.** Multi enim sunt: sed in vnitare dum non sunt separant ab vnitare. Luz enim ceperit ad eos non pertinere multumudo vnitatis: in heresi et scismate pauci sũt. **Et pauci facti sũt et verati sunt. A tribulatione malorum et dolore.** **Et effusus est contemptus super principes.** Reprobati enim sunt ab ecclesia dei: et magis: quia principes esse voluerũt: ideo contempti sunt: et facti sunt sal infatuatum proiectum foras: ideo conculcatur ab hominibus. **Effusus est contemptus super principes.** **Et seduxit eos in inuidia et non in via.** Illi superius in via: illi ad ciuitatem directi. **Beniq̄ illi deducti:**

Alia lra et natiuitatis.

Alia lra et minorauit.

Alia lra et Effusa est contentio.

Alia lra: et errare fecit.

non seducti: isti autem nō in inuio seducti. Quid est seduxit eos? Tradidit illos deus in cōcupiscentias cordis eorum. Hoc est enī seduxit eos: donauit illos sibi. Nā si p̄prie queras: ipsi se seducunt. Qui enim putat esse se aliquid cum nihil sit: seipsum seducit. Quid est ergo seduxit eos? Dimisit eos in inuio et non in via. Quomō enim in via homines: qui partē tenent et totum relinquūt? Quomodo in via? Que est ergo via: aut vbi agnoscitur via? Deus inquit miserat̄ nostri et benedicat nos: illuminet vultum suum super nos: vt agnoscamus ī terra viam tuam. In qua terra? In omnibus gentibus salutare tuum. Utiq; tales vt minuant: vt pauci fiant hinc exeunt. A multitudine vnitatis omnes exierūt: sicut paulo ante cōmemorauī dictuz de illis: Ex nobis exierunt: sed non erant ex nobis. Si enim ex nobis fuissent: permansissent utiq; nobiscum. Sed si forte nostri sunt in occulta p̄scientia dei: necesse est vt redeant. Quia multi non nostri adhuc quasi intus: et q̄ multi nostri adhuc quasi foris. Nouit dominus qui sunt eius: et illi non nostri qui intus sūt. quādo occasiones inuenerint exeunt: et illi nostri qui foris sunt quādo occasiones inuenerint redeunt. Illud ergo accipite qd nouit dominus: s̄m hoc seduxit eos in inuio et non in via. Et quid de illis fecit? Qd dicere ceperat̄: quod attente audiatis. Potuit illos pati intus semper: sed nos de illis non p̄ficeremus. Cum autem sep̄ati sunt et p̄questiōes malignas inquietant nos: p̄positū est nobis ex illis: et inquisitiōis studiū: et timoris exemplū. Unusquisq; tremit cuz alterū videt exisse: tanq̄ ex illius exitu dicat illi: Quapropter qui se putat stare videat ne cadat. Profuit ergo quia exeunt: nam si intus essent: et tam mali essent: nihil de illis p̄desset. Quid de illis dictum est in q̄daz psalmo? Cōgregatio tauroz: id ē ceruicatoz et supboz: int̄ vaccas p̄ploz. Vacas dicit seductiles aīas: que facile cōsentunt seductoribus tauris. Sed quare hoc? Ut excludant̄ hi qui p̄bati sunt argento. Quid est vt excludant̄? Ut appareant: et emineant illi qui sunt p̄bati in eloquio dei. Cum enim respondeat hereticis ex necessitate: edificantur catholici ex vtilitate. Hanc sententiā plane Paulus expressit. Oportet inquit enī hereses esse: vt probati manifesti fiant in nobis. Oportet et tauros seducētes esse: vt qui probati sunt argento ma-

nifesti sint: hoc est excludant̄. Quid est argento probati? Eloquia domini: ele qua casta: argentū igne examinatū: probatum terre purgatum septuplum. Quicūq; sunt probati in hoc argento: id est in eloquio domini nō possunt plene exercere hoc argentum: nisi questionibus inquietati hereticorum. Et hic attendite: quia non p̄termisus est. Ecce effusus est cōtemptus super principes: super illos tauros. Quare contempti sunt? Aliud annūciantes. Qui sunt cōtempti? Anathematizati. Quisquis enim vobis annūcauerit p̄ter q̄ qd accepistis anathema sit. Quid tam p̄temptum: q̄ sal infatuatū: quod foras p̄iectuz conculcat? Et videte si nō principes sunt: ipm̄ Paulum audite. Licet si nos aut angelus de celo euāgelizauerit vobis p̄ter q̄ qd accepistis anathema sit. Principes sūt: docti sūt: magni sunt: lapides p̄ciosi sunt. Quid adhuc dicturus es? Nūquid angeli sunt? Et tamē si angelus de celo vobis annūcauerit p̄ter q̄ qd accepistis anathema sit: quia et ipse diabolus angelus de celo lapsus est. Effusus est ergo cōtemptus sup principes eorum. Et adiuuit pauperē a mendicitate: Quid est ergo hoc fratres: cōtempti sunt principes: et adiutus est pauper? Abiecti sunt supbi et instructus est humilis: hoc fecit et h̄ faciēdo: adiuuit pauperē a mendicitate. Mendicus est ille: nihil sibi tribuens: totum de misericordia dei expectans: ante ianuā dominicā quod die clamat pulsans vt aperiat ei: nudus et tremēs vt vestiatur: oculos in terram deiciens: et peccat̄ tundēs. Istū medicū: hūc pauperē: hūc humilē adiuuit deus plurimū: etiā de ipa sep̄atiōe hereticoz: quia pauci facti sunt: et vexati sunt: et seducti sunt in inuio et non in via. Beniq; quid postea ex illis? Bimuniti sunt seducti: pauci facti sunt: vexati sunt. In adiutorio paupi qd fecit? Et posuit sicut oues familias. Quasi vnū pauperē: et vnū mendicū intelligebas: de q̄ dixit: Et adiuuit pauperē a mendicitate. Pauper iste multe familie sunt: pauper iste multe plebes sunt: multe ecclie. Vna ecclia: vna plebs: vna familia: vna ovis est. Et posuit sicut oues familias. Magna mysteria ista: magna sacramēta: q̄ profunda plena mysteriorum: q̄ dulciter inuenta: quia diu latentia. Ergo videbūt recti et iocūda bunt: et omnis iniquitas oppilabit os suū. Iniquitas illa garrēs et vnitatē

Alia lra. t de inopia

Psalmus
 rōgans manifestan vna
 bono. Quis loquitur
 hoc? intelligit m̄
 videte quo sine clauis
 hodie s̄: Et dō cultodit
 est si paup̄ sit cultodit
 nō s̄ sup̄: nō s̄ in
 Quare enī cultodit s̄
 seruitōes dñi: Nō mēta
 nō potētia s̄: sed
 m̄: Qui crantē et egeni
 m̄: qui pugnantē aduē
 catō: et colligant vnitatē
 solut: et liberat: Qui facti
 reho quodā p̄me mouit:
 vbi s̄m recreat: Qui p̄
 gaz: et p̄colōmā: d̄ v̄m
 cato ad p̄v̄t p̄v̄t: Qui
 nō in eo p̄v̄t v̄m v̄m
 d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m v̄m
 nans multiplicat: vt nō
 mouet. Hoc videt rem
 d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m v̄m
 et q̄ d̄ l̄p̄is cultodit
 d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m v̄m
 d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m v̄m
 nō d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m v̄m
 domo m̄ta adōca emet
 filijs hominū.
 Explicat Tractatus p̄
 Incipit Tractatus p̄
 Explicatio de m̄
 l̄ionis v̄m p̄salm.
 Saluū certitudinē
 dum nō p̄v̄t p̄v̄t
 Qui enī p̄salm d̄
 to: et in p̄salm d̄
 ram postrema p̄v̄t
 stema p̄v̄t q̄ d̄ v̄m
 v̄m ad eum verum: v̄m
 omne terrā glōria tua
 in finem: postrema p̄v̄t
 m̄. Sicut postrema p̄v̄t
 m̄: ab eo verū v̄m d̄ v̄m
 m̄: ab eo verū v̄m d̄ v̄m
 nū argentū et aurum. Sicut
 et q̄ d̄ v̄m v̄m v̄m v̄m
 m̄ d̄ v̄m: eadē habit omnia a
 in fines. Quicūq; igit̄ in hoc
 simosep̄mo aliquāntū
 i illis duob' ex quoz p̄v̄t
 m̄ intellectū officiale. Sicut
 v̄m v̄m: L̄tabo et p̄salm
 m̄. In isto aut: L̄tabo
 glōria mea. Ad hoc enī d̄

Psalmus

et cogens manifestari unitate: victa oppila-
bit os suū. **Quis sapiēs et custodiet**
hec: et intelliget miseratōnes dñi.
Videte quo sine clausit. Quis sapiēs et cu-
stodiet h: Et qd custoditur ē: Sapiēs: id
est si paup sit custodit: si nō sit diues: id est
nō sit supbus: nō sit inflatus custodit hec.
Quare em custodit h: Quia intelliget mi-
seratōnes dñi: Nō merita sua: nō vires su-
as: nō potentiā suā: sed miseratōnes domi-
ni: Qui errantē et egenū i via deduxit et pa-
uit: qui pugnante aduersus difficultatē pec-
catoy: et colligatum vinculis cōsuetudinis
soluit et liberauit: Qui fastidiētē vbi dei: et
tedio quodā pene moriētē: missa medicina
vbi sui recreauit: Qui piclitātē inf naufra-
gia: et pcellosa mar h° discrimina: mari pla-
cato ad portū pduxit: Qui eū deniqz psti-
tuit in eo ppo vbi humilib° dat gratiā: nō i
illo vbi supbis resistit: et fecit eū suū: et intus
manens multiplicare: vt nō foras exiens
minueret. Hoc vident recti et iocūdantur.
Omnis ergo iniquitas oppilabit os suum:
et qui est sapiēs custodiet hec. Unde custo-
diet: Per humiliatē intelligēdo miseratio-
nes dñi: quia vbiqz dictum est: Confiteant
domino miseratōnes eius: et mirabilia eius
filij hominū.

Explicit Tractatus de ps. CVI.

Incipit Tractatus de ps. CVII.

Excusatio de omissione expo- sitionis huius psalmi.

Psalmi centesimi septimi exponē-
dum nō putau: quoniam iam expo-
sui euz in psalmo quinquagesimo ser-
to: et in psalmo quinquagesimo nono: ex quo-
rum postremis partib° iste constat. Nā po-
strema ps quinquagesimisepti: pma est huius:
vsqz ad eum versum: vbi dicit. **Et super**
omne terrā gloria tua. Hinc autē vsqz
in finem: postrema ps est: quinquagesimino-
ni. Sicut postrema pars centesimi tricesi-
mi quarti: eadem est q centesimi tertij deci-
mi: ab eo versu vbi dicit: **Simulachra gen-**
tium argentū et aurum. Sicut tertiusdecim^o
et quinquagesimusecundus mutatis aliquib^o
medijs: eadē habēt omnia a pncipijs vsqz
in fines. Quęctiqz igit in hoc psalmo cen-
tesimoseptimo aliquatū aliter posita sūt:
q̄ i illis duob^o ex quozū partib^o cōstat: nō
habēt intellectū difficilē. Sic i quinquagesi-
mosexto dicit: **Cantabo et psallā: exurge glo-**
ria mea. In isto autē: **Cantabo et psallā**
in gloria mea. Ad hoc em dictū ē illic:

erurge: vt i illa cātaret et psalleret. **Itē ibi.**
Quā magnificata ē vsqz ad celos misericor-
dia tua: vel sicut alij interpretati sunt eleuata
est: hic autē. Quā magna ē sup celos
miseriordia tua. Facio em magnifica-
ta ē vsqz ad celos: vt magna sit i celis. Hoc
em voluit dicere sup celos. **Itē i quinquage-**
simonono. Letabor et diuidam siccimā: hic
autē. Exultabo: et diuidā siccimā.
Ubi ostendit: qz de diuidēda siccima signi-
ficatū ē post dñi resurrectionē p̄dictū futu-
rū: et illā leticiā ad hāc exultationē p̄tinere:
vt ideo letetur: qz exaltat. Ubi alibi dicit:
Cōuertisti luctū meū in gaudiū mihi: cōsci-
disti lacrū meū: et accinxisti me leticia. **Itē**
ibi. Et effrem fortitudo capitū mei. hic autē.
Effrem susceptio capitū mei. Sus-
cipiendo em fit fortitudo: id est suscipiēdo
fortes facit: fructificās in nobis: Interpretat
em effraim fructificatio. Susceptio autē ad
vtrūqz referri pōt: siue cū suscipim^o ebriū:
siue cuz ipse nos suscipit qui ē caput ecclie.
Et quod ibi ait: Tribulātes nos: hic autē:
Inimicos nostros. Vtrūqz idē ipi sūt.
Admonemur sane isto psalmo eos titulos
qui tanqz de historia positi sūt rectissimi fie-
ri: vt fm pphetiā intelligam^o: fm qd vide-
mus psalmos esse cōscriptos. Quid em tā
diuersū fm historiā: q̄ id qd ē in titulo qu-
ngesimisepti psalmi. In finez nē corrupas
ipi **Dauid:** in tituli inscriptōez: cū suggeret
a facie **Saul** in spelūcā. Et in titulo qu-
gesiminoni. In finem his q̄ imutabunt in
tituli inscriptōez ipi **Dauid** in doctrina: cū
succendit **Adelopotamiā: Syria: et Syria**
Sobal: et cōuertit Joab: et percussit in valle
Salinarū duodecim milia. Nā p̄ter id qd
positū ē. In tituli inscriptōez: et ipi **Dauid:**
et in fine: cetera ita diuersa sunt: vt ille ha-
beat hūilitatē **Dauid:** iste fortitudinē. Ille
fugā: iste victorias. Et tamē ex istoz duoz
posteriorib^o p̄tib^o: quoz tā diuersi sūt titu-
li: psalmus iste cōponit. Ubi significat ad
vnū aliqd cōcurrere vtrūqz: nō sup̄ficie hi-
storie: s̄ altitudine p̄phetie: copulatis vtri-
usqz finib^o in h vno. **Cui^o ē titul^o. Cātici**
psalmi ipi dauid. Neutro illi titulo si-
milis: p̄ter qd etiā h positū ē: **Ipsi Dauid.**
Quā multis patrib^o et multū modis: sic ad he-
brecos epla loquit. Olim de^o locut^o est pa-
trib^o p p̄bas. In eo tñ locut^o ē: quē misit
postea vt cōplerent eloquia p̄phaz. Quot
quot em p̄missiones dei: in illo sunt.

Explicit Tractatus de ps. CVII.

Alia lra.
t Effraim.

Incipit Tractatus de ps. CVIII.
 Prefatio.

Psalmi istum de christo habere pphetā quisquis Actus apostolorū fideliter legit agnoscit: vbi de christi traditore Iuda pphetatum est quod hic scriptum est: Fiant dies eius pauci: et episcopatus eius accipiat alter: quādo Athanasius i locū Iude ordinatus: numero apostolorum duodecimus adiutus esse euidenter apparet. Sed si de illo vno homine omnia que hic in malo dicta sunt intelligere conemur: expositionis ratio non omnimodo aut vix valebit occurrere. Si enī de tali genere hominū malorū: id est inimicorum christi ingratorūq; iudeorum: omnia mihi videntur posse clarius aperiri. Sicut enī quedam dicunt: que ad apostolū Petrum pprie pertinere videant: nec tamē habent illustrem intellectū: nisi cum referunt ad ecclesiaz cuius ille agnoscitur in figura gestasse psonā: ppter pmatū quē in discipulis habuit: sicut ē: Tibi dabo claues regni celorū: et si qua huiusmodi: ita Judas psonam quodāmodo sustinet inimicorū christi iudeorū: qui et tunc oderant christum: et nunc p successionez pseuerante genere ipi impietati oderūt. De quibus hominib; et de quo populo possunt nō incōuenienter intelligi: non solum ea que aptius de ipis in hoc psalmo legimus: verūctiā illa que pprie de ipso Iuda dicunt exp̄ssius: sicut est qd cōmemorauit: Fiant dies eius pauci: et episcopatū eius accipiat alter: Qd̄ apparebit ad iuuāte domino: cum ad eos versus tractandi ordine venerim. Incipit ē iste psalm.

Expositio psalmi.

Deus laudē meā ne tacueris: quia os peccatoris et os dolosi super me apertū est. Unī apparet falsam esse vituperationē quā non tacet peccator et dolosus: et verā esse laudē quā non tacet deus. Deus enī verax: omnis autē homo mendax: quia nō est homo verax: nisi in quo loquit deus. Laus autē maxima est vnigeniti filij dei: qz hoc ipsum qd̄ est vnigenitus dei filius p̄dicatur. Hoc autē nō apparebat: sed apparente infirmitate ei: latebat: Lū os peccatoris et os dolosi sup eum apertū est: et ideo illud apertū est: qz opera virtus huius fuit. Ideo autem dicit: apertū est os dolosi: qz odiū quod dolo tegebat erupit in vocem. Hoc etiā cōsequētib; versib; plani dicit. Locuti sunt

aduersum me lingua dolosa: Tunc vniq; quādo cum tanq; magistrū bonum captiosa adulatiōe laudabant. Unde alibi dicitur: Et qui laudabant me aduersum me iurabant. Deinde qz eruperūt clamantes: Crucifige: crucifige: secutus adiunxit. Et sermonibus odij circūdederunt me: Illi qui lingua dolosa: quasi nō odij: sed dilectionis verba locuti sunt: ideo aduersum me: quia hoc insidiando faciebāt: postea sermonib; nō false et dolose dilectionis: sed aperti odij circūdederūt me. Et expugnauerunt me gratis. Sicut autē pii gratis amant christum: sic impij gratis oderunt: quia sicut veritas nullo extra eaz pposito cōmodo: sed ppter seipsam expetit ab optimis: ita iniquitas a pessimis. Unde et apud auctores seculariū litterarū dictū est: de quodā pessimo. Gratuito potius malus atq; crudelis erat. Pro eo inquit: vt diligerent me detrahēbāt mihi: Sex sunt in isto genere differentie: q̄ cōmemorate animaduerti facillime possunt: reddere bona pro malis: non reddere mala p malis: reddere bona p bonis: reddere mala p malis: nō reddere bona p bonis: reddere mala p bonis. Horū duo prima: bonorū sunt: et eorum duoz prius melius: postrema duo malorū: et eorum posterius deterius: duo media quodāmodo mediocria: sed eorum prius ppinquū bonis: posterius ppinquū malis. Hec in scripturis sanctis oportet attendere. Reddidit bona p malis ipse dominus qui iustificat impiū: Et pendēs in cruce dixit: Pater ignosce illis: qz nesciūt quid faciunt. Cuius vestigia secutus sanctus Stephanus: fixo genu orauit p lapidantibus dicens: Domine ne statuas illis hoc delictum. Ad quam rem preceptū pertinet: Diligite inimicos vestros: benefacite his qui oderunt vos: et orate p eis qui vos psequuntur. Mala pro malis nō esse reddenda Paulus apostolus dicit: Nulli malum p malo reddentes: Et apostolus Petrus: Non reddentes malū p malo: vel maledictū pro maledicto. Unde et in psalmis legit: Si reddidi retribuētib; mihi mala. Duorū postremorū illud mihi ad nouem leprosos pertinet: qui cum mūdanti essent a domino: gratias non egerunt. Illud vō vltimū quo nihil ē peius ad bos pertinet: de quib; i isto psalmo legit: Pro eo vt me diligerēt detrahēbāt mihi. Bilectorū quippe debebāt tantis dñi bñficijs: quā nō

Psalmus
 solent minime reddere: et
 non rogabit nati. Et
 illi dicit: et coram
 meo dicit: et coram
 et bona p bonis habent
 ceteri boni: et coram
 minus: et non repbe
 eo solo dicit: sed
 ad maiora pcedere: qu
 nis: eos q; vos diligite:
 bona p bonis: quā m
 quid magis faciatis: p
 facium: Euit aut illos
 amplius: id est vt non
 etiā inimicos diligant: p
 et reddere mala p malis:
 mediocriter malis: et m
 adeo vt letas dederit r
 oculū p oculū: dentem p
 possit inuitop: vltima et
 vt recipiat: vltima et
 et nequas: id est vltima: sed
 vltimo vltima est: magis a
 met inter alios hoc dicit: et
 mien sibi exoptat. Quap
 illa dicitur: et huiusmodi: vbi
 dunt bona p malis: ad quā
 p̄funditatem venerunt: vt
 pro bonis: Quāto peius
 interpositos transiit: vbi
 putari debet: quia non
 gent me interficiant: me
 bant mihi. Ideo quā m
 detraherunt: negantes de
 tes: q; i p̄ncipe demerit
 ma: et demerit: vbi
 dnis: et cetera. Quā
 illo auerterunt: eos quā
 querebat. Et ideo p̄ncip
 dicit magis eos nocere q
 bunt: et per hoc animas
 eius mortalem carnem m
 vcturā leuando perem
 p̄sice: p̄ncipio vt diligere
 mib; quā m: Ego autē
 quidem dicit: quid orabit:
 lius intelligit: q; pro eis ip
 enim maxime dicitur: et
 muni: quē quali vident: ill
 cruce ille dicit: Pater igno
 scunt quid faciunt. Et quā
 neque ualeant reddere: ip
 ne. Ale in summo benignit
 va pro malis: Qd̄ h; dicit

solum minime reddebāt: verū etiā p illo bo-
no irrogabāt malū. **B**uo vō media q̄ dixi-
mus hominū quodāmodo esse mediorum
ita se habent: vt eorū pus quod est redde-
re bona p bonis habeant: z boni: z medio-
criter boni: vel mediocriter mali. Ideo do-
minus hoc non resp̄ndit: sed non vult in
eo solo discipulos suos pmanere quos vult
ad maiora puchere: quib⁹ dicit: Si dilexe-
ritis eos q̄ vos diligūt: id est reddideritis
bona p bonis: quā mercedē habebitis: id ē
quid magnū facietis: **P**hōne z publicani b̄
faciunt: **V**ult aut illos z hoc facere: z lōge
amplius: id est vt non solū amicos: verum
etiā inimicos diligant. **P**osterius autē qd̄
est reddere mala p malis: habent z mali vt
mediocriter mali: vel mediocrit̄ boni vsq̄
adeo vt lex eis dederit vlciscendi moduz:
oculū p oculo: dentem p dente: que si dici
potest iniustoz iusticia est: nō qz iniquū est
vt recipiat vnusquisq̄ qd̄ fecerit: alioquin
lex nequa q̄ id cōstitueret: sed qz vlciscen-
di libido vitiosa est: magisq̄ ad iudicē per-
tinet inter alios hoc discernere q̄ bonū bo-
minem sibi expetere. **Q**uapropter impij ex
illa benignitatē summitate delapsi vbi red-
dunt bona p malis: ad quātā malignitatis
p̄funditatem venerunt retribuendo mala
pro bonis: **Q**uanto precipitio tot gradus
interpositos transierūt: **N**ec parū aliquid
putari debet: quia non ait: **P**ro eo vt dili-
gerent me interficiebant me: sed detrahe-
bant mibi. **I**deo quippe interfecerūt: quia
detraherunt: negantes dei filium: z dicen-
tes: q̄ i principe demoniorū eijceret demo-
nia: z demoniū habet z insanit: quid eū au-
ditis: et cetera talia. **Q**ua detractione ab
illo auertebant eos quozū p̄uersionem ille
querebat. **E**t ideo potius hoc dixit: vt ostē-
deret magis eos nocere qui christo detra-
hant: et per hoc animas interficiūt: q̄ qui
eius mortalem carnem mox p̄sertim resur-
recturā seuiendo peremerūt. **S**ed cum di-
xisset: **P**ro eo vt diligerent me detrahebāt
mibi: quid ait: **E**go autē orabam. **N**ō
quidem dixit: quid orabat. **S**ed quid me-
lius intelligim⁹: q̄ pro eis ipsis: **C**rucifixo
enim maxime detrahebāt: quādo velut bo-
mini: quē quasi vicerant: illudebant: de q̄
cruce ille dixit: **P**ater ignosce illis: q̄a ne-
sciunt quid faciunt. **E**t quoniā in p̄fundo
malignitatis reddebant ipsi mala pro bo-
nis: ille in summo benignitatis reddebat
bona pro malis: **O**z q̄ bene intelligat etias

pro discipulis suis orasse: quod etiam ante
passionē suam dixit: ne deficeret fides eo-
rum: quādo ipse pendens in ligno: vt com-
mendaret patientiā: non ostendebat potē-
tiam inter verba detrahentū quos posset
diuina potestate delere. **S**ed nobis vtili⁹
erat q̄ patientie p̄bebat exemplū: q̄ si suos
inimicos sine dilatiōe pdendo ad hoc nos
edificaret vt impatienter festinarem⁹ de
his quos malos patimur vindicari: cū scri-
ptū sit: **M**elior ē paties q̄ fortis vir. **B**o-
cent igit nos diuina eloquia dominico ex-
emplo cū audiūmus: p eo vt diligeret me
detrahebant mibi: ego autem orabam: vt
quādo aliquos sentimus ingratos: nō solū
non reddentes bona: sed insup reddentes
mala p bonis: nos orem⁹. **E**t ipse quidē p
alijs seuientibus vel dolentibus vel in fide
piculantibus: **N**os vō etiam p nobis pri-
mitus: vt animū nostrū deo miserante atq̄
opitulante vincamus quo ferimur in vlcif-
cendi cupiditatem: cuni detrahit siue p̄sen-
tibus: siue absentibus nobis. **B**einde cuz
chusti patientiā recordamur: tanq̄ ip̄o ex-
citato: sicut factum est cum dormiret in na-
ui: qui p̄turbationem cordis nostri tempe-
statemq̄ trāquillat animo sedato atq̄ pla-
cato: orem⁹ etiam pro ipsis detractoribus
nostris: vt securi dicamus: **D**imitte nobis
sicut z nos dimitimus. **S**ed z ipse dimit-
tebat: qui peccatum quod ei dimitteretur
vtiq̄ non habebat. **S**equit̄ autem. **E**t
posuerūt aduersum me mala p bo-
nis: **E**t quasi quererem⁹ que mala p qui-
bus bonis: **E**t odium: inquit: pro dile-
ctione mea. **H**ic est em̄ omnis et magn⁹
reatus illorum. **N**am quid nocere potue-
runt p̄sequentes volūtate: non necessitate
morientem: **S**ed ipsum odium est crimen
maximū p̄sequētis: q̄uis sit voluntaria
pena patientis. **S**atis autem exposuit quē
admodū supra dixerit: **P**ro eo vt me dili-
gerent: quia dilectionē non vlcūq̄: sed di-
lectioni eius debebant: cū hic addidit: pro
dilectione mea. **H**anc dilectionem in euā-
gelio cōmemorat: vbi dicit: **M**ertin hierlm
quotiens volui colligere filios tuos tanq̄
gallina pullos suos s̄b alas suas: z noluiti.
Beinde que pro ipsa impietate recipiant:
incipit p̄betare: z eo modo illa dicit: tāq̄
vlciscēdi cupiditate ea optet vt fiāt: cū di-
cāt futura certissima v̄itate: z p dei iusticiā
sup t̄l̄es digne v̄tura: quē modū futura p̄di-
cēdi velut sp̄m male optādi qd̄ā si itelligē

tes putant odiū odio: et malo aīo malū ant
mū reddi. Qm̄ reuera paucorū est dinoscē
quō placeat pena iniquorū accusatorū ini
micitiā se saturare cupienti: et q̄longe alio
mō placeat iudici recta voluntate peccata
punienti. Ille quippe reddit malū p malo:
iste aut̄ etiam cuz vindicat nō reddit malū
p malo: qm̄ iustū reddit iniusto. Qd̄ autē
iustū est utiq; bonū est. Punit ergo nō de
lectatiōe aliene miserie: qd̄ est malū p ma
lo: sed dilectiōe iusticie: qd̄ est bonū p ma
lo. Itaq; nec lumini scripturarū calūniē
ceci: opinātes q; deus peccata nō punit:
nec quasi malū p malo reddat sibi blandi
antur iniusti. Audiam⁹ ergo deinde qd̄ di
uinus sermo cōterat: et in verbis quasi ma
la optantis intelligam⁹ p̄dicta p̄betant:
et deum iusta retribuētē subleuata in eius
eternam legem mente cernam⁹. Cōsti
tue sup eum peccatorē: et diabolus
stet a dextris eius. Cū super⁹ querela
de plurib⁹ fuerit: nūc de vno loquit psalm⁹.
Superius autē dixerat: Locuti sunt aduersū
me lingua dolosa: et sermonib⁹ odij circūde
derūt me: et expugnauerūt me gratis: p eo
ut diligerent me detrahebāt mihi: ego autē
orabam: et posuerūt aduersum me mala p
bonis: et odium p dilectiōe mea: omnia de
plurib⁹: nūc vō quid digni eēt p his ini
quitatib⁹ suis: et quid eis diuino iudicio fu
turu sit nūcians: Cōstitue inq̄t sup eū pec
catorē: tanq; intendēs in eū qui se tradidit
talib⁹: de qualib⁹ suis inimicis loquebat su
perius. Cum igit̄ hic Judam traditorē fm̄
scripturā actū ap̄loꝝ supplicio debito pre
nūciet puniendū: quid est: cōstitue sup euz
peccatorē: nisi eum quē sequēti versū iudi
cat cum dicit: et diabol⁹ stet a dextris eius:
Hoc utiq; meruit ut sup se habeat diabo
lū: id est diabolo subdit⁹ sit: qui christo sub
ditus esse noluit. Stet aut̄ a dextris eius di
ctū est: q; opa diaboli p̄posuit opibus dei.
Hoc em̄ cuiq; non imerito dextrū dicit qd̄
p̄ponit: sicut sinistre dextra p̄ponit. Ideoz
de illis qui seculi hui⁹ gaudia p̄ponentes
deo: Beatū dixerunt pplm̄ cui hec sunt: re
ctissime dictū dictū est: Dexterā eorū dex
tera iniquitatis: Unde qd̄ dixerūt: beatus
populū cui hec sunt: os eorū locutū est va
nitatē: qd̄ de illis supra dictū est. Cui⁹ autē
os loquit veritatē cōtra illud qd̄ dixerunt
isti: beatū populū cui hec sunt: debet etiaz
īpe dicere: qd̄ in eodē psalmo sequit̄: Bea
tus pplm̄ cui⁹ est dñs deus īpius. Huic em̄

non diabolus est a dextris: sed dominus si
cut alibi dicit: Prouidebā dominū in con
spectu meo sp: qm̄ a dextris est mihi ne cō
mouear. Diabol⁹ ergo stetit a dextris eius
qm̄ p̄posuit auariciā sapientie: et pecuniā sa
luti sue: ut eum traderet a quo debuit possi
deri: ne ab ip̄o possideret e⁹ opa īpe chris
soluit: a quo noluit possideri. Cum iu
dicat̄ exeat cōdemnatus. Noluit em̄
talī eē cui diceret: Intra in gaudiū domi
ni tui: sed talis de quo dicit: Projicite illū
in tenebras exteriores. Et oratio eius
fiat in peccatū. Qm̄ nō est iusta oratio:
nisi p chrisū: quē vēdidit imanitate pecca
ti. Oratio autē que nō fit p chrisū: nō solū
nō pōt delere peccatū: sed etiā ip̄a fit i pec
catū. Qm̄ aut̄ Judas ita orare potuerit ut
oratio eius fieret in peccatū queri potest:
Credo anteq; dominum traderet: et de illo
tradēdo iam cogitaret. Nō em̄ iam ponē
rat orare p chrisū. Nā postea q; illū tradi
dit eūq; penituit: si per chrisū oraret: indul
gentiam rogaret. Si indulgentiā rogaret:
spem haberet. Si spem haberet: misericor
diā speraret. Si misericordiā speraret: non
sibi desperatiōe collū ligaret. P̄inde cū
dixisset: cū iudicat̄ exeat cōdemnat⁹: ne ab
iminenti cōdemnatiōe putaret se potuisse
oratione liberare: quā didicerat cū cōdisci
pulis suis: vbi dicit: Dimitte nobis debi
ta nostra: sicut et nos dimittam⁹ debitorib⁹
nostris. Et oratio eius inq̄t fiat in peccatū
illi: q; nō fit p chrisū quē noluit sequi: s; p
sequi. Fiant dies eius pauci. Dies
ei⁹ dicit apostolatus ei⁹: q; pauci fue
rūt: qm̄ ante passionem dñi scelere īpius et
morte cōsumpti sunt. Et tanq; diceret: qd̄
ergo fiet de sacratissimo numero duodena
rio: in quo nō frustra dñs duodecim habē
p̄mos ap̄los voluit: continuo subiecit. Et
episcopatu eius accipiat alter. Tan
q; dicens: et īpe pro suo merito puniatur: et
ille numerus suppleat. Qd̄ si quis quē ad
modū factū sit scire desiderat: actus apo
stolorū legat. Fiant filij eius orphani:
et vxor eius vidua. Utiq; mortuo
īpo et filij eius orphani: et vxor eius vidua
ta est. Mutantes transferant filij
eius et medicent: Mutates dictū est: in
certi quo eant omī presidio destituti. Eij
ciant de habitacionib⁹ suis: Expo
suit quid sup dixerit: trāsserant. Hoc autē
totum quomō vxori eius filijsq; contigerit
sequētes indicant versus. Scrutetur

ferens: omne solū
reputant aliam labor
filiū aduocare: ad
causare. Ideo loquit
erat pupillis ei⁹.
pupilli eius sine aduoc
erimus et egitate ei
nomine ferare: loquit
ei⁹ in ihericū: i. ge
at nome eius. Ideo
rati ē: iam nō generat
quid est qd̄ deinde
motus redeat inq̄
in cōspectu dñi: et p
eius nō delect. An
reddat ei peccata em̄
Et quippe nō reddat
chrisū: et capere illū
immanis mors illorū
scriptū ē: Nā illi peccata p
et illud qd̄ p̄p̄betat dicitur
mea est. De eo quod oratio
causam in filijs ei⁹: qd̄
causam meam: et anima p̄
na illi mea est: anima q; pecc
morit: hoc ip̄e dicit: et
stet ad dñm: nō imitatur
suoz. Qd̄ ip̄e p̄p̄betat
Beatū aut̄ p̄p̄betat
iusticiā facit: o dñm
si qd̄ dicit est: reddat
oc: ad dñm: et qui odē
oderat p̄p̄betat: com
nō imitatio fecit: vna
leatur: sic malus imitatio
sua: s; etiā cor p̄p̄betat
nātur. Ergo Judas
vocat: et imitatio ad
ta vel parentis imitatio
temur ad op̄one in tū
tatē veniū generis: post
quitas p̄p̄betat ei⁹ in
īpe puniet et peccatū
ta. Nā contra dñm
p̄p̄betat: et tunc eius
per: nō vō dñm aduocant: se
rū pessima nō dicitur: in
e ipsa retribuit. Cui⁹ dñm
erūt: fiant in cōspectu
tam corā dño semper
si posuisti iusticias n̄as in
temp aut̄ dic: ut sine rem
et in futuro scilicet.

fenerator omnē substantiā ei⁹: et diripiant alieni labores ei⁹. Non sit illi adiutor: Ad tuendā eius posteritātē dicit. Ideo sequit. Nec sit qui misereat pupillis ei⁹. Sz q̄a poliet enaz pupilli eius sine adiutore et sine tutore in erūnis et egestate tñ crescere z gen⁹ ppagationis seruare: sequit et dic. **Fiāt nati ei⁹ in iteritū: i generatōe vna deleat nomē eius.** Id ē: vt quod illo generatū ē: iam nō generet: z cito trāseat. Sed quid est qd̄ deinde ibungit. **In memoriāz redeat iniquitas patrū eius in cōspectu dñi: et peccatuz matrī eius nō deleat.** An intelligēdū est: vt reddātur ei peccata etiā parentū suozum: Et quippe nō reddātur q̄ fuerit mutat⁹ in christo: et ceperit esse nō fili⁹ iniquozū: nō imitatus mores illoz: qz et illud verissime scriptū ē: **Reddā peccata patrū in filios:** Et illud qd̄ p̄ pphetā dicitur: **Et aīa p̄ris mea est.** De eo quod dictū est: **reddā peccata patrū in filios: et alibi: Anima q̄ peccat ipsa moriet: z anima p̄ris mea ē: z anima filij mea est: et anima q̄ peccauerit ipsa moriet:** Hoc q̄ppe dictū ē de his qui p̄uertur ad deū: z nō imitatur mala parentū suoz. Qd̄ ipse p̄ pphetā euidenter ostēdit: **Bicit enī parētū iniquitates eis nō obesse q̄ iusticiā faciēdo dissimiles fuerit.** Illud autē qd̄ dictū est: **reddā peccata patrū in filios: additū ē: qui oderāt me: hoc est sic me oderāt parētes eoz: vt quēadmodū bonorū imitatio fecit: vt etiā pp̄na peccata deleātur: sic maloz imitatio faciat vt nō solū sua: s̄ etiā eoz quos imitari sūt merita sortiantur. Si ergo Judas teneret illud ad qd̄ vocatus est: nullomō ad eū: vel sua p̄terita vel parentū iniquitas p̄tineret. Sz qz nō tenuit adoptionē in familia dei: sed iniquitatē vetusti generis poti⁹ elegit: redijt iniquitas patrū ei⁹ in cōspectu dñi: vt i eo etiā ipse puniret z peccatū nr̄is eius nō deleretur. **Fiāt contra dñm semp: Id est pater eius z mater eius fiāt p̄tra dñm semp: nō vt dño aduersent: sed vt merita eorū pessima nō obliuiscat in isto dñs cū illi z ipsa retribuēt. Cōtra dñm enī dixit: in cōspectu dñi. Hā z alij interpretes sic trāstulerūt: fiant in cōspectu dñi semp: alij vero fiant corā dño semp: sicut alibi dictum est: **Et posuisti iniquitates nr̄as in cōspectu tuo. Semp autē dic: vt sine remissiōe sit tñ illd̄ scelus: z hic: z in futuro seclō. Dispere******

at de terra mēoria eoz. Patris scz et matris eius. Memoria dicit eoz: que i pagine generationis custodit. Hāc prophetauit d̄ terra periturā: qz z ipse Judas z filij ei⁹ q̄ erāt tāq̄ memoria patrū: z matrī ei⁹ sine successiōe plis: sicut sup̄ius dictū est in breuitate vni⁹ generatiōis extincti sunt. Bicit aliquis. Etiā ne hoc ad penā Jude p̄tinere credēdū est q̄ p̄ ei⁹ mortē ad medicitatē vxoz eius et filij puenerūt z trāslati sūt: eieci d̄ habitationibus suis: scrutante feneratorē oēm substantiā eius: z diripiētib⁹ alienis oēs labores ei⁹: nemine adiuuante: nec misereante pupillis eius: et q̄ cito sūt sine posteris mortui: Nunquid etiā de his que in suis post mortē cuiusq̄ p̄tingūt vllos mortuos tangit dolor: Aut bec saltē scire putādi sūt: quoz sensus alibi est p̄ meritis: seu bene seu male: Cui respondeo magnā quidē esse questionē: nec in p̄sentia differendā: q̄ sit opis pluxioris: vtrū vel quaten⁹ vel quō ea que circa nos agūt nouerint spūs mortuoz: Clertū qd̄ breuiter dici pōt: si nulla illis esset cura de nobis: nō diceret dñs dixisse illū diuitē q̄ tormēta apud iseros patiebat: **Habeo ibi quinq̄ fr̄es: ne z ipsi veniāt in locum hūc tormentorū.** Sed quōlibet intelligant qui hoc aliter intelligere conant: z quia fatenduz est: nō esse cōsequēs: vt si sciūt mortui suos viuere: quia nec in locis penarū eos vidēt: vbi diues ille erat: nec in requie teatoruz: vbi Lazarū z Abraam: Quis longe agnoscebat: ideo eos etiā illa que circa eorū caros agūt: v̄ letaȳ tristia scire: necesse sit. Hoc dico paucos eē ei⁹ animi hoies post mortē suam qd̄ suis boni malive p̄tingat: saltē dū viuūt negligāt: atq̄ oīno contemnāt: multos autē qd̄ indicat etiā tāta cura cōmendāde vltime volūtatis: z qualiū cunq̄ testamētoz sat̄ agere: vt cū defuncti fuerit suis bene sit. **Permansione vero posteritatē sue: p̄ successiōes generationuz soli se laudabiliter spernūt qui seipos abscedūt p̄pter regnū celozū: z filios suos s̄ facere cupiūt: v̄ exoptāt: vel martyrio coronari: ita vt nullus eoz in terra remaneat: ceteri autē oēs aut pene oēs felices volūt suos esse in hac vita post mortē suaz: z suū genus interire nolūt. Quapropter qd̄ Jude tā ifelicif mortuo ita vxoz ei⁹ vidua z filij ei⁹ orphani remāserūt: vt feneratorē scrutante oēm substantiā eius: z diripiētib⁹ alienis labores eius: de suis habitationib⁹**

Alia lra. 1 et.

est: ager dei ecclesia dei est: Be qua terra perijt meoria eorum: quia cum esset rami naturales: propter infidelitatem fracti sunt. Pro eo quod non est recordatus: Vel ille iudas vel ipse populus. Facere misericordiam. Sed melius de populo accipit quod ait non est recordatus. Nam si christum occidit: saltem recordaretur peccato: et faceret misericordiam super membra eius quae persecutissime persecutus est: **Et dicit. Quia persecutus est hominem inopem et medicum.** Potest quidem accipi de iuda: quia non est indignatus dominus pauper fieri cum diues esset: ut illi paupertate nos ditaremur. **Medicum autem quomodo intelligat: nisi forte quia dixit mulieri samaritane: da mihi bibere. Et in cruce ait: Sitio: Sed quod sequitur quomodo accipiat in ipso capite nostro: id est sui corporis saluatore quem iudas persecutus est: non inuenio. Cum enim dixisset: et persecutus est hominem inopem et medicum: adiecit atque ait. Et punctum corde mortificare. Id est ut mortificaret. Nam quod dicitur etiam sic sunt interpretati: **Copunctos autem corde non solum dicit: nisi stimulis peccatorum in dolere penitendi. Sic de illis dictum est: Qui cum audissent apostolos post domini ascensionem: puncti sunt corde: quod occiderant dominum. Quos allocutus est beatissimus Petrus dicens in alia. Agite penitentiam et baptizet unusquisque vestrum in nomine domini Iesu christi: et dimittent vobis peccata vestra. Sed quoniam idem ipsi membra eius facti sunt cuius in ligno membra fixerunt: populus indeorum non est recordatus facere misericordiam. Persecutus est hominem inopem et mendicum: sed in membris suis: de quibus dicitur quod attinet ad ipsa opera misericordie: **Quoniam vni ex minimis meis non fecistis: mihi non fecistis. Et copunctum corde mortificare: plane punctum corde: sed in membris suis. De his autem qui persecuti sunt ut copunctus corde mortificaret: erat et Saul consensit in necem Stephani. Copuncti corde: quia et ipse Stephanus de illis erat qui copuncti sunt corde. Sed Saul recordatus est facere misericordiam: et qui mane rapiebat: vespe dimisit escas. Et ipse copunctus corde: ut etiam in illo ipse persequeretur inopem volentes mortificare copunctum corde. Hoc quippe oderant in Paulo apostolo: quia copunctus corde predicabat quem fuerat ante persecutus. Inopem quippe et medicum et copunctum corde in membris suis: et ipse ut mortificaret persequens audiuit de celo: **Saule saule quid me persequeris: et factus copunctus corde: cepit talia pati quae faciebat copunctus corde. Be inde sequitur psalmus. Et dilexit male-********

dictionem et veiet ei: **Quoniam et iudas maledictionem dilexit: et furatus de oculis et dominum vendendo atque tradendo: tamen aptius populus ille dilexit maledictionem quam dixit: **Benedixit enim super nos et super filios nostros. Et noluit benedictionem: et elogabitur ab eo. Et iudas quidem quia christum noluit in quo est eterna benedictio: sed aptius noluit benedictionem populus iudeorum: cui dixit ille illuminatus a domino: **Quid et vos vultis discipuli eius fieri? Et noluit benedictionem: et per maledictionem habitus et respondit: Tu sis discipulus eius: longe facta est ab eo benedictio quia transiit fecit ad gentes. Et induit maledictiones sicut vestimentum: Sive iudas: sive ille populus. Et intrauit sicut aqua in interiora eius. Ergo et foris et intus. Foris sicut vestimentum: intus sicut aqua: quoniam in eius incidit iudicium quod potest et corpus et animam occidere in gebennam: Corpus foris: animam intus. Et sicut oleum in ossibus eius. Odit enim cum delectatione male facere: comparare sibi maledictionem: hoc est penam eternam: quia benedictio vita eterna est. **Modo quippe malefacta delectatur: sicut aqua in interiora eius: et sicut oleum in ossibus eius. Sed idem maledictio vocatur: quia talibus deus tormenta praedixit. Tamen in ossibus autem oleum est maledictio: cum homines inde fortes se putant: quia licet eis mala tamquam impune committent. Sicut enim sicut vestimentum quo operitur: Cum super iam dixerunt de vestimento: quid est quod repetit: **An quia dixerat induit maledictionem sicut vestimentum: differt ab eo vestimento quod non induit sed operit: **Induitur enim quisque tunica: operit pallio. Et quod est hoc: nisi etiam in conspectu hominum de iniquitate gloriari: Et sicut zona: inquit: quae semper percingitur: **Maxime homines ideo percinguntur: ut ad operandum sint aptiores: ne vestis sinibus praepediatur. Ergo maledictione se percingit: quod malum non repetitur: sed dispositum aggreditur: et ita discit malum facere ut se perpingat sit. **Ubi et hic ait: Et sicut zona quae semper percingit: **Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud dominum: **Non dixit merces eorum: sed opus eorum. **Manifestum est enim quod indumento et optorio et aqua et oleo et zona ipsa opera describat: quibus eterna maledictio comparatur. Non ergo est vnus iudas: sed multi: de quibus dicit: **Hoc opus eorum qui detrahunt mihi apud dominum: **Quaerit et pluraliter numerus poni potuit per numero singulari: sicut herode mortuo dictum est ab angelo: **Mortui sunt qui querebant animam pueri: Sed qui****************************

magis detrahūt christo apud dñm: nisi illi qui ipis verbis dñi detrahūt: dicētes non esse ipsum: quē lex dñi et pphē pñūciarūt: **Et qui loquūtur: inq̄t: mala aduersus aīaz meā.** Negādo eū cuz voluisset potuisse r̄surgere cū dicat: **Potestātē hēo ponēdi aīam meā: et potestātē habeo iterū sumēdi eā.** **Et tu dñe dñe fac mecū: Quidā** s̄baudiēdā putauēnt misericordiā: quidā vero et addidēnt. S̄ emēdatiores codices sic hñt. **Et tu dñe dñe fac mecū** **Propter nomē tuū:** Uñ sensus altior nō ē p̄mittēdus: ita dixisse filiū p̄ri: fac me cū: q̄a eadē sūt opa p̄ris et filij: Ubi etiā misericordiāz intelligam⁹. Seq̄t enī. **Quia suavis ē misericordia tua.** Et ipam q̄ nō dixit: fac in me: vel fac sup me: v̄t aliquid h̄mōi: sed ait: fac mecū: bene intelligim⁹ et p̄rem et filiū simul facere misericordiam in vasa misericordie. **Pōt** hoc etiā sic itelligi: fac mecū: id ē adiua me. Qd̄ in q̄tidiana loquēdi p̄suetudie h̄mō: cum de aliqua re que p̄tibus n̄ris est: dicim⁹ nobiscū facit. **Pater** q̄ppe adiuaat filium in quantū deus hoīem p̄pter formā serui: cui hōi de⁹ et cui i forma hui etiā dñs ē p̄. **Nā** in forma dei fili⁹ adiutorio nō indiget. **Equalit̄** enī cū p̄re oīpotens est: ex quo et ipse adiutor est hoīs. **Sicut** enī pater suscitāt mortuos et viuificat: sic et fili⁹ quos vult viuificat. **Nec** aliud p̄r: aliud fili⁹: aut alif p̄r aut alif filius: q̄ et eadē facit et filif facit. **Uñ** inquantū homo est fili⁹ dei: deus suscitauit illū a mortuis: hoc est pater: cui dicit in psalmis: **Suscita me et reddaz illis: In quantū aut̄ deus est: etiā ipse se suscitauit: p̄pter qd̄ dicit: Soluite tēplū hoc et in triduo suscitabo illud.** **Quod** etiā hic significauit: siq̄s diligēter intēdat. **Scrutari** enī iussit scripturas q̄ testimoniū p̄hibēt de illo: nō in sup̄ficie p̄transiri. **Non** enī tantūmō ait: tu dñe dñe fac mecū: s̄ ait: et tu. **Quid** est et tu: nisi q̄ ego et tu: **Qd̄** aut̄ nō semel dñe s̄ repetēs ait: dñe dñe: habz i hoc orātis affectū: sicuti ē: deus de⁹ meus. **Quod** vero cū dixisset: fac mecū: addidit p̄pter nomē tuū: gr̄am cōmendauit. **Nullis** enī opm̄ meritis precedentibus in tantā celsitudine subiecta ē hūana natura: vt totū simul verbū et caro: hoc est deus et homo: vnigenit⁹ fili⁹ dei diceret. **Hoc** aut̄ factū ē vt ab illo q̄ creauerat p̄ id qd̄ nō pierat id qd̄ pierat q̄reret: **Uñ** et h̄ seq̄t: q̄ suavis est misericordia tua: **Libera me q̄ ege**

nus et paup̄ ego sum: Egestas et paup̄tas: infirmitas est: ex qua crucifixus est. **Et cor meū cōturbatus ē intra me.** **Hoc** ad illud refert qd̄ ait p̄p̄quāte passione: **Tristis** ē aīa mea vsq̄ ad mortē. **Si** cut vmbra cū decliat ablat⁹ sū: **Hoc** ipsam mortē significauit: **Sicut** enī ex vmbra declinante fit nox: sic ex mortali carne fit mors. **Et excussus** sūz sic locuste. **Hoc** iam in mēbris eius: hoc est fidelibus eius conueniētius intelligi existio. **Quod** vt aliquanto apti⁹ poneret: maluit dicere: sicut locuste: q̄ sicut locusta: **Quis** et nūero singulari possēt accipi etiā mltē: sic illud est: **Dixit** et venit locusta. **Sed** eēt obscurius. **Excussi** sunt ergo: id est fugati a p̄secutoribus fideles ei⁹: **Quoz** vel multitudine significari voluit noīe locustaruz: vel q̄ trāsiliēt de loco i locū. **Genua** mea infirmata sunt a ieiunio: **Legim⁹** dominū christū q̄dragita diez habuisse ieiuniū. **S̄** tātū ne valuit in eo illa media: vt genua ei⁹ infirmarēt: **An** et hoc in mēbris eius: hoc est in s̄ctis eius: aptius intelligitur. **Et caro** mea imutata est p̄pter oleū. **P̄** p̄pter gr̄am sp̄ūale. **Uñ** et chust⁹ appellat a chusmate: chusma aut̄ vinctio est. **Caro** aut̄ p̄pter oleū nō in deten⁹ s̄ in melius imutata est: hoc ē a mortis p̄tume lia in gl̄iaz imortalitatē exurgēs. **Cū** itaq̄ dixisset: **genua** mea infirmata sūt a ieiunio: vbi significatū eēt arbitror eos q̄ in mēbris eius fortes videbāt: tāq̄ p̄ntia panis quo sustentabāt abstracta in ei⁹ passiōe defecisse vsq̄ ad negationē: q̄ apparuit i p̄etro: tāq̄ ad eos p̄firmādos: ne succubēdo p̄it⁹ caderēt: et caro mea inq̄t imutata ē p̄pter oleū: vt eos a mea morte deficiētes mea resurrectione firmarēt: et misso sp̄ū sancto vngerē: q̄ non ad eos vēisset nisi ego abijisset. **Hoc** enī dixerat: **Nō** pōt ille vēire nisi ego abiero: et euāgelista dicit: **Nō** dū erat sp̄ūs dat⁹ q̄ **Jesus** nō dū fuerat gl̄ificat⁹: **Nō** dū erat imutata caro eius: **Sive** aut̄ p̄ aquaz p̄pter abluōnē vel irrigatiōnē: sive p̄ oleū p̄pter exultatiōnē et inflāmatiōnē caritatē significetur sp̄ū sanct⁹: nō ideo est a seipō diuersus: q̄ signa diuersa sūt. **Adultū** enī diuersa sūt etiā leo et agnus: et tñ vtroq̄ significat⁹ ē chust⁹: **Leo** p̄pter aliud: **Agnus** p̄pter aliud: nō tñ ali⁹: **Quia** nec fortis ē agn⁹: nec innocēs leo: **chust⁹** aut̄ et innocēs vt agnus: et fortis vt leo. **Sicut** aut̄ apud **Isaiā** ipse **Jesus** chustus: **Spiritus**

domini legi meo: p̄
 facit sum oppo
 eius: Quomodo enī
 nro legastat⁹ p̄
 derunt me: mouer
 Quia voluit p̄cedē
 re: sicut q̄i g
 nō r̄surgit q̄i ē caro
 me dñe de⁹ meus: i
 misericordiā tua. **H**
 itad ē et ad caput
 p̄pter formā serui: ad
 seruos. **Potuit** enī et i
 uua me et saluū me fac
 vnt: qd̄ me p̄cipue: **H**
 misericordiā tuā: gr̄am
 tuā nō et opm̄ deo. **H**
 manus tua: hoc ē et
 Deus dñe dñe: p̄ quō
 uis: **Quia** in eis in quō
 mouit⁹ in eius illūcīe cap
 mā h̄ qui in cū polleā credū
 ita quō h̄mōi dñi corpus d
 quomō habeat deus manū. **H**
 ce: manū: nō h̄ et ip̄s
 natura: **Quomō** ergo h̄c d
 q̄ man⁹ tua deo: tu dñe
 telligam⁹: mag manū de
 alibi dī: **Et** dicitū dñi
 de manus et erat et h̄c
 pio erat verbū: et verbū car
 erat sine tempore: sicut
 nec tenie dū d̄ s̄m̄ car
 dicent illi et in h̄mōi
 ergo et fallā m̄lūm: h̄c
 tum v̄m̄m̄: quomō
 aut̄ cū h̄mōi tenē qd̄ v̄
 gūt in me cōfūm̄ h̄mō
 ganū aliquid se aduer
 tranf. **Sed** cuz ex altamē
 et esse ceperit sup̄ omē
 confūdemur. **Seruus**
 batur. **Sive** in detra p̄
 bus suscitandus et m̄
 spe: et post tēp̄m̄ meo in e
 duant qui v̄m̄ abūt m̄
 Id est p̄dicat eos v̄m̄
 p̄t et in bono accipit: con
 opiantur sicut d̄p̄lōm̄
 ita. **D̄p̄lōm̄** duplex p̄llō
 sic interpretat sūt illū v̄m̄
 illū duplex cōfūsiōe sua.
 d̄p̄lōm̄ et un⁹ et f̄m̄ d̄
 d̄p̄lōm̄. **Cōfūsiō**

domini sup me: eo qd vixit me. **E**t ego
 factus sum opprobrium illis: Per mor
 crucis: Christus enim nos redemit de male
 dicto legis: factus pro nobis maledictus. **V**i
 derunt me et moverunt capita sua.
 Quia viderunt repeditisse: et non vident resur
 rexisse: vident quoniam genua eius sunt infirmata:
 non vident quoniam est caro imutata. **A**d iuu
 a me dñe deus meus: saluum me fac: sicut
 misericordiam tuam. Hoc ad totum referri po
 test: id est et ad caput et ad corpus. Ad caput
 propter formam serui: ad corpus propter ipsos
 seruos. Potuit enim et in eis dicere deo: ad
 iuuua me et saluum me fac: in quibus Saulo
 dixit: quid me persequeris? Quod autem addidit sicut
 misericordiam tuam: gratuita gratia commemoratur:
 non ex operum debito. **E**t sciatur quia
 manus tua hec: et tu dñe fecisti eam.
 De his dixit sciatur: pro quibus seueritibus et ora
 uit: Quia in eis in quibus factus est opprobrium
 mouentibus in eius illusionem capita sua: erant
 etiam hi qui in eis postea crediderunt: Discant
 autem qui formam humani corporis deo tribuunt:
 quomodo habeat deus manum. Si enim quod fa
 cit: manufacit: nunquid et ipsa manus sua ma
 nu facit? Quomodo ergo hic dictus est: et sciatur
 quod manus tua hec: et tu dñe fecisti eam? In
 telligam versus manus dei esse christum: Vbi
 alibi dicitur: Et brachium domini cui reuelatum est.
 Hec manus et erat et fecit eam: quia in princi
 pio erat verbum: et verbum caro factum est. Et
 erat sine tempore secundum diuinitatem: et factus est
 ei ex semine dauid secundum carnem. **M**ale
 dicent illi et tu benedices: Vana est
 ergo et falsa maledictio filiorum hominum dilige
 tum vanitatem et querentium mendacium: Be
 atus autem cum benedicit facit quod dicit. **Q**ui insur
 gunt in me confundantur. Et enim insur
 gant aliquid se aduersus me perficere arbi
 trantur. Sed cum exaltatus fuero super celos:
 et esse ceperit super omnem terram gloria mea:
 confundentur. **S**eruus autem tuus leta
 bitur. Sive in dextris patris: sive in mem
 bris suis letantibus et inter temptationes in
 spe: et post temptationes in eternum. **I**n
 duant qui detrahunt mihi pudorem:
 Id est pudeat eos detraxisse mihi. Sed hoc
 potest et in bono accipi: dum corriguntur. **E**t
 opiantur sicut diploide confusione
 sua. Diplois duplex pallium est. Nam quidam eni
 am sic interpretati sunt istum versus. Et opiant sic
 pallium duplex confusione sua. **I**ntelligit autem
 confundantur et inter et foras: id est et coram domino
 et coram hominibus. **C**onfitebor domino mi